SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EDITAL DE PRÉ-INCUBAÇÃO -  MODALIDADE VIRTUAL
INNOVATIO - INCUBADORA DE EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA DA FURG

EDITAL 002/2022 – PROITI

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CRONOGRAMA DAS APRESENTAÇÕES

A Universidade Federal do Rio Grande – FURG, através do OCEANTEC - Parque
Científico e Tecnológico, vinculado à Pró-reitoria de Inovação e Tecnologia da Informação -
PROITI, torna público as inscrições homologadas e o cronograma das apresentações
das propostas para Pré-incubação na INNOVATIO - Incubadora de Empresas de Base
Tecnológica da FURG.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

N° proposta PROPONENTE RESPONSÁVEL
1 George Ramos da Silva Junior
2 Robert Tew Boyle
3 Júlio César Medina Madruga
4 Éverton Luís Weber Feijó
5 Alexandre Prandini
6 Joseane Fonseca da Conceição
7 Naédia Fogaça de Medeiros Pereira
8 Dioges Webler Giehl
9 Luiz Francisco Penna Luzzardi

10 Fernanda Filimberti
11 Dayane de Souza Marofiski
12 Abner Henrique Medeiros
13 Pablo Luís Pereira Lessa
14 Fagner da Costa dos Santos
15 Everton dos Santos Rodrigues
16 Matheus Pereira de Oliveira Bersch
17 Alberto Alves Cabral

CRONOGRAMA DAS APRESENTAÇÕES

21/09 - tarde

Horário Proponente Responsável

14h Júlio César Medina Madruga

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

14h30 Éverton Luís Weber Feijó

15h Alexandre Prandini

15h30 Luiz Francisco Penna Luzzardi

16h Abner Henrique Medeiros

16h30 Everton dos Santos Rodrigues

22/09 - manhã

Horário Proponente Responsável

9h Robert Tew Boyle

9h30 Fernanda Filimberti

10h Pablo Luís Pereira Lessa

10h30 Fagner da Costa dos Santos

11h Matheus Pereira de Oliveira Bersch

11h30 Alberto Alves Cabral

22/09 - tarde

Horário Proponente Responsável

14h George Ramos da Silva Junior

14h30 Joseane Fonseca da Conceição

15h Naédia Fogaça de Medeiros Pereira

15h30 Dioges Webler Giehl

16h Dayane de Souza Marofiski

Conforme descrito no edital, os proponentes das propostas homologadas deverão
apresentar suas propostas no formato de Pitch por meio de webconferência, prevendo a
apresentação de slides, vídeos, etc que auxiliem a banca na compreensão da proposta.

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Somente o representante de cada proposta fará o Pitch, o qual terá duração máxima de 5
minutos.

Depois do Pitch, os avaliadores terão até 20 minutos para suas considerações à
proposta, momento em que os demais participantes, além do responsável, podem auxiliar
respondendo às questões dos avaliadores.

O Pitch deve ser apresentado com os conteúdos e ordem conforme disposto abaixo.
Sugere-se pouco texto nos slides, usando a exposição oral para complementar o Pitch:

I. Nome do Projeto/proposta.
II. Qual o problema que está resolvendo / qual oportunidade de negócio que está

visualizando? Qual o segmento de clientes (público-alvo) para o qual está
oferecendo seu produto / serviço?

III. Qual o seu produto / serviço? Descreva o que é o seu produto ou serviço, o que ele
faz, abordando qual é a entrega para seu provável cliente ou usuário.

IV. Quais tecnologias estão associadas ao seu produto ou serviço? Comente sobre as
tecnologias que você utiliza em sua solução.

V. Qual necessidade de mercado atende? Por que essas necessidades ainda não foram
atendidas por outros empreendedores? De que forma o mercado supre atualmente
a necessidade atendida por esse produto/processo/serviço?

VI. Como o empreendimento pretende obter seu faturamento e absorver seus custos?
VII. Apresente o time de fundadores/as, destacando de forma breve, a formação, a

experiência e quais serão as responsabilidades e atribuições de cada componente
no empreendimento.

O link da webconferência será encaminhado por e-mail aos participantes.

Rio Grande, 16 de setembro de 2022.

_________________________________________
Prof. Dr. Aléssio Almada da Costa

Coordenador da Innovatio

____________________________________
Prof. MSc. Artur R. de Oliveira Gibbon

Diretor do OCEANTEC

_____________________________________
Profª. Dra. Danúbia Bueno Espíndola

Pró-Reitora de Inovação e Tecnologia da
Informação

(A VIA ORIGINAL ENCONTRA-SE ASSINADA)

3